O Prefeito Municipal de São Mateus, Estado do Espírito Santo FAÇO SABER que a Câmara 

Municipal de São Mateus aprovou e sanciono a seguinte: 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de São Mateus, relativas ao 

exercício financeiro de 2026 no valor de R$ 650.574.000,00 (seiscentos e cinquenta milhões, 

quinhentos e setenta e quatro mil reais), constituindo-se de: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

administração pública municipal; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados,